
Отдел по образованию, 
молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

Приказ

« 07» февраля 2020 г. № 58

О проведении районной олимпиады 
обучающихся по краеведению

В соответствии с приказом департамента образования, науки и молодежной 
политики Воронежской области от 30.01.2020 года № 40 «О проведении 
областной олимпиады обучающихся по краеведению»

приказываю:
1. Провести МБУ ДО «Дом детского творчества» (Кожевникова Е.А.)
с 06 Февраля по 26 февраля 2020 года районную олимпиаду обучающихся по 
краеведению (далее Олимпиада).
2. Утвердить состав оргкомитета, состав жюри, положение о проведении 
Олимпиады (Приложение № 1, № 2).
3. Рекомендовать директорам общеобразовательных школ:

3.1. Довести настоящий приказ до учительских и ученических коллективов 
школ и провести необходимую организаторскую работу по привлечению 
учащихся к участию в районной Олимпиаде по краеведению.

3.2. Для участия в районной Олимпиаде по краеведению необходимо 
направить в оргкомитет до 26 Февраля 2020г. заявку, мини -  исследовательскую 
работу и эссе в соответствии с Положением.
4. Контроль исполнения данного приказа возложить на старшего инспектора 
отдела по образованию, молодежной политике и спорту Сарапову Т.И.

Заместитель руководителя 
отдела по образованию, 
молодежной политике и спорту

С приказом ознакомлен:



Состав организационного комитета 
районной олимпиады обучающихся по краеведению

1. Кожевникова Е.А. -  и.о. директора МБУ ДО «Дом детского творчества»;
2. Закандыкина О. В. -  методист МБУ ДО «Дом детского творчества».

Приложение № 1

Состав жюри районной олимпиады обучающихся по краеведению
1. Новоселова Наталья Алексеевна -  заместитель руководителя отдела по 

образованию, молодежной политике и спорту;
2. Сарапова Татьяна Ивановна - старший инспектор отдела по образованию, 

молодежной политике и спорту;
3. Кожевникова Елена Александровна -  и.о. директора МБУ ДО «Дом 

детского творчества».
4. Грешнева Людмила Николаевна - обозреватель газеты «Народное слово (по 

согласованию);
5. Закандыкина Ольга Васильевна -  методист МБУ ДО «Дом детского 

творчества».



ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной олимпиады обучающихся по краеведению 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Районная олимпиада обучающихся по краеведению (далее -  

Олимпиада) проводится отделом по образованию, молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района. Организационно- 

методическое сопровождение Олимпиады осуществляет МБУ ДО «Дом детского 

творчества».

1.2. Цель Олимпиады -  развитие учебно-исследовательской деятельности 

школьников по направлениям программы туристско-краеведческого движения 

обучающихся Хохольского района «Край родной».

1.3. Задачи Олимпиады:

- углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения;

активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся;

- выявление и поддержка одарённых детей;

- совершенствование методики исследовательской работы в области 

краеведения;

- дальнейшее развитие связей науки и практики, внедрение современных 

научных достижений в практику краеведческой работы в образовательных 

учреждениях;

- повышения роли краеведения в духовно-нравственном и патриотическом 

воспитании обучающихся.

II. ПОРЯДОК, МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ

Муниципальный этап Олимпиады проводится с 06 февраля по 26 февраля 

2020 года.

На муниципальный этап Олимпиады предоставляются:

- мини-исследовательские работы по номинациям Олимпиады;

Приложение 2



- эссе по номинациям Олимпиады. За основу подготовки данного эссе 

рекомендуется использовать материалы мини -  исследовательской работы.

Краеведческое эссе представляется объемом от 2 до 3 страниц 

компьютерного набора. Каждый документ -  в отдельном файле (формат А4, \\̂ огс1 

&г \*/тс1о\У5, шрифт Тппез № \у  Кошап, кегль 14, интервал полуторный, все поля -  

2 см). В каждом файле на каждой странице документа с помощью колонтитулов 

должен быть указан автор. Титульный лист оформляется в соответствии с 

образцом (Приложение 1 к Положению);

Все материалы предоставляются на бумажном носителе и на диске СБ-К.

III. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ

В Олимпиаде принимают участие обучающиеся в возрасте 12-18 лет. 

Возраст участников определяется на момент проведения районного этапа.

IV. ПРОГРАММА ОЛИМПИАДЫ

Олимпиада проводится по номинациям:

- «Великая Отечественная война»;

- «Воинская доблесть Воронежского края».

V. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

5.1. В каждой номинации отдельно жюри определяет победителей (1 место), 

призёров (2 и 3 места).

5.2. Победители, призеры Олимпиады награждаются грамотами отдела по 

образованию, молодежной политике и спорту.

VI. Условия приёма участников.

Участники Олимпиады в срок до 26.02.2020 г. предоставляют в дом 

детского творчества заявку (в печатном виде), мини -  исследовательскую работу 

и краеведческое эссе на бумажном носителе и на диске СР-К.



Областной этап Олимпиады состоит из двух туров:

1 тур -  заочный. На заочный тур предоставляются работы по номинациям 

Олимпиады. По результатам первого этапа определяются участники очного тура 

Олимпиады. Списки победителей заочного тура публикуются на сайте ГАУ ДО 

ВО «Региональный центр «Орион».

2 тур -  очный. Проводится в г. Воронеж с 30 марта по 10 апреля 2020 г. О 

точной дате и месте проведения 2 тура Олимпиады будет сообщено участникам 

дополнительно.

Программа очного тура Олимпиады включает следующие виды заданий:

- конкурс эрудитов (тест по темам номинаций Олимпиады -  теоретическое 

задание);

- атрибуция (описание) музейных экспонатов (практическое задание).



Приложение 1 
к Положению

Образец титульного листа 

Министерство образования и науки Российской Федерации

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Губаревская средняя общеобразовательная школа 

Семилукского муниципального района Воронежской области

Областная олимпиада обучающихся по краеведению 
Номинация: «Этнография»

Традиционный костюм жителей с. Губарёво 
конца XIX -  начала XX вв.

Подготовил:
Лавлинский Егор Иванович, 
учащийся 8 класса 
МКОУ Губаревская СОШ,
396947, Воронежская обл., Семилукский р-н, с. 
Губарёво, ул. Школьная, д. 1 (адр. школы)', 
396947, Воронежская обл., Семилукский р-н, с. 
Губарёво, ул. Вислевского, 21 (дом. адр.)', 
Конт, телефон: (920) 123-45-67;
Е-таП: 1ау1т5ку@таП.ги

Руководитель:
Иванова Лариса Петровна, 
учитель истории 
МКОУ Губарёвская СОШ,
396947, Воронежская обл., Семилукский р-н, с. 
Губарёво, ул. Школьная, д. 1;
Конт, телефон: (47372) 2-78-38;
Е-таП: 1уапруа 1р@таП.ш

с. Губарёво -  2020



Форма заявки
Просим допустить к участию в районной олимпиаде обучающихся по

краеведению обучающ ихся_______________________________________
(школа)

№ Ф.И.О. Класс, Тема номинация Ф.И.О.

п/п
участника
1

учреждение
образования

работы
руководителя

Должность, место 
работы

Примечание:
Обращаем внимание, что заявка делается на официальном бланке направляющей 
организации с указанием почтового адреса, е-таП, телефона (факса). Заявки 
присылаются по е-таП: с1<йЬоЬ@уапс1ех.щ


